
Me date 21.05.2019.

PJESA I E KONTRATi|S: KONTRATA

KLIVENDI I KOMLINBS DRAGASHI, (ne vazhdim "AutoritetiKontlaktues"), n€ njdp€n and; dhe

,' Seticommerc" Sh.p.k-Suhareke, (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne andn tleter, jane pajtuar te ltidhin nj€ kontrate publike

p€r pune e shenuara Kubezimi i rrugeve dhe rregullimi i infrastruktures perqielleser ne fshatin Orqushe

(LOT 2)
me nu1rdr identiflkues: 621-19'-1691-5-2-l( l jashtem),tlhe nr.i mbrendshem 621-2019-fr21-521

Nerri 1 L€nda

1.1 Ldnda e kontrates 6shtd ekzekutimi i pun6ve n€ vijim nga ana e Kontraktuesit:

Kubezimi i rrugeve dhe rregullimi i infrastruktures percjellese ne fshatin O;qushe (LOT 2)

Sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga OE(shih oferten )'

Neni 2 Qmimi

2.1 Qmirni total i pundve duher re tetd,:7 1271 .60 €; shtate mij e dyqind e shlateclhiete e $htale e'uro e giuslhtedhiet cent

).

2.2 Qminri i pdrmendur nd Nenin 2.1 m€ siper duhet td.lete e vetm.ia pages€ qe Autoriteti Korrtraktues i ka borxh Kontraktuesit

sipas kontrat€s. Ai duhettdjetd i prer€ dhe t€ mos i nenshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do te b6hen nd pa.itim me Kushtet e pergiithshme dhe/ose td Veqanta te kontl'ates'

Neni 3 Rendi i pirparisisi i drol<umenteve tE kontrat€s

l. I Kontrata pdrbehet rrga dokur.rlentel ne vi.iirn:

(a) Man'evesh.ia e kontl'ates;
(b) Kushtet e Veqanta te Korrtratds;
(c) Kushtet e Pdrgiithshme te Kontratesl
(d) .fenderi 

i I(ont|al<tuesit. duke perl'shire edhe Speci lil<irne1 Tel<nike:

(e) Of-erta llnirnciale (Paramasa dhe l)alallogaritr):

(f) (Plocesverbali i mbledhies infbrmative/vizit€s se vendil)

(g) [sheno qdo dispozitd tiercr ft dosies s€ tenderitl'

1.2 Dokumentet e ndryshme qe e perbdjne kontraten konsiderohet se shp.iegojn€ njera tjetrfn; dhe n€ raste te paqartesise ose

diver.gjences. ato duhet td lexohen sipas rendit t€ p€r'par€sise n€ td cilin.iand dhdn€ m€ sipdr.

Neni 4 Komunikimet

4. I T€ gjitha komunikinret mr: shl<rim qe kane te bejn0 me kdtd l(ontratd nddnrjet Aut_oritetit Kontraktues, nga niera and dhe

l(ontrakiuesit nga ana r.jet6r duhet te cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin e saj td identifikimi{ dhe duhet t€ d€rgohen me poste'

t'aks- emall ose te dordzohen personalisht. Komunikimet pdr Autoritetin Kontraktues mund te fdlesohen Autoritetit Kontraktues

Ose Nlenarherlt te Prolektlt i cr.n€ruat'ne Kushtet e Veqarrta te Kontfates.

4.2 Nese per.s.ni qe ddrgorr kornun n v€rletiur it te sa.l. ai duhe.t ta thote lete 
ne lromunikaten e tij. Sa here

qd ka al'at re fundii per. prauirrrin e me shkrir i duher re kerko.je verreriml te,pranimit td komtrnikat€s sd til.

Ne te giitha rastet. derguesi duhet t' itha nrasat ne p€r td sigu|uar pranimirlr e komunikimit t€ tii.

4.3 Kudo n kontrate parashikohet p€r dhenien e ndonle nioftimi. pdlqirni. nriratimi. cerlitikate- ose vendimi. p€rveq nese

specitikohet dr.v-she ne n.joftim td tille, pelqim. miratim. ce|tillkat€ apo vendint do te.lete nd I{nne te:;hkluar dhe lalet "niotton"'



"vefteto.ie". "mifato.i "ose"\'endose "do te
till€ nuk duhet t€ mbahet apo i,rrnohet pa

interpletohen ne p€rputh.ie me n'ethanat. Ndonj€ mirat
afs),e.

certitlkate ose vendim i

4.4 K.io kontrate
Kclntraktues dhe

€shte e pergatitul nd gluh€n
nld origiinale per l(ontraktuesin

Pdr Autoritetin Kontraktues

PJESA II E KONTRATES

Neni I P0rltufizimet

KUSHTET E PERCJITHSHME

l.l "Kontrat€" do te thote nrarreveshje te lidhur nddrnr.jet Autoritetit kontraktr-res dhe Kontraktuesit, siq

t0 n€nshkruar nga palet. duke perllhild te giitha shto.jcat per kdte clhe te giitha dokunentet e inkorporuar

I n€ tri origiinale, dy te cilave janE pel Autoritetin

htd shenuar nd formularin e kontrates

ref-erencd ne te,

l.2 "Pun€" konsiderohen td giitha ato pune te cilat.iane objekt i kontrates
(ontraktuesi, qofshin ato nddrtim, restaurim, merernetim apo rr€nim nd€rtesash,
tP tyre.

dhe te cilat Autoriteti aKtues

pajisje, struktura inxhini ngu civil,
kOrkon q€ td kryhen nga

struktura t0 tjera apo pjes€

l.3 "Kontraktuesi" 0shtd operatori ekonornik (apo grupi i qperatordve ekonomik), i caktuar nd formularin e kontrat€s, i cili (te cilet) eshrc pale

rje kontrate dhe eshtd i obliguar G kryeje pun€t sipas marrdvgshjes dhe i cili do te mane shumdn sipas marf€veshjes me kontrat€.

l.4 "Menaxheri i Projektit" eshte njeriu i caktuar n€ kushtet e veganta te kontratgs ( apo cilido nieri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
(ontraktues), i cili dshte pergiegies pdr mbikeqyrjen e kryerjes sd puneve dhe pdr t€ gjitha hollesite duhet ['i raportojd Autoritetit Kontraktues,

I 5"Qmimi Kontratis" do td thotd shurna qd i paguhet Konqraktuesit sipas man0veshjes n0 formularin e fontrat€s.

1.6 "\/endi i ndirtimit" do te thote vendi i caktuar p0r krye4jen e puneve te kontraktuara.

| 7 "Pajisjet e l<ontraktuesit" do te thotd e terd nrakineria p€rf'shird edhe ate pdr bartjen e pa.lisjeve, dhe injetet tjera qd nevojiten pdr kryerjen e

flLrneve te kontraktuara q0 duhet te b0Lren sipas kontrates.

? Ciufra do te jete gjuha e shfryt€zuar nga tenderqesit ne kete tender.

Ismaili

2 t.05.2019.

Pir Kontraktuesin

" Seticommerc" sh.p.k-



|,8 "Shicat" nenkuplo.jn€ r.'izatinret, IIogaritjet. inlbrntatat e sigrLrLtara

l.i.0n IaKtu ara

\eni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh6m

2 I KVK e saktesoinE cili dshte ligjiqd i percirkton te giirha qeshr.jet qe r

2 2 Kontratir dhe tC gjitha konrunil<irlet e shl<ruara nderntjet paleve hart

\crti J -l ransferimi

3 | I'ranst'erinri do te.jete valid r,r:tem nese ka malrevesh.je te shkrLrar'

sai te nje pale e trete.

3 2 Kontraktuesi nuk rnundet qe. pa miratinr paraprak rne slrkrirl nga
ndonje p€rfitim apo interes nga a.jo, pdrveg n0 keto raste:

a) kur ka ngarl(ese pef pagesg. nd favor td bankierOve td Kontraktuesit, te shunrave q€ duhet td paguhen ose qe do te behen borxh sipas
kontratds: ose

b) ne rast te dhcnies se te dre.ites se Kontraktuesit sigr:rtresve te Kontra
kur sigururesit e l<ane shkarl<uar hlnr[r.jen ose det)rinrin e l(ontraktuesit

3 3 P€r'qellinret e nenit 3 2. apror inri i nje tfanslefinri nga Autoriteti kol
l(onlrales qe tashnre €shL€ realizLrar ose per p.jesen qe nuk eshte Lrarlrrr

3.zl Pranrresit e dispozitave te l(ofrtfates duhet te ploteso.jne kriteret e p
trarrsf'erinri behet ne banke apo kornpani te sigurinrit ose instituciorr tjet€

\eni 4 \iin-kontlaklimi

4, I N€rrkontrata eshte valide reLeur nese ka nrarr*,esh.ie te shl(fuaf pern
D.le pale te t|ele

:1.2 Illenrenlet e kontfates qe do te nerrkontr-aliLohen clhe iclentileti i

dorezinrit le oteflds Ne rast te nd11,511lp't11 Le nenl(onlraktues\/e gjate
ALrtoritetin Kontralttues. Autofrteli l<ontral<tues do ta la.inreroje Kontra
dulte i paraqitur arsyet e veta nese nuk leshohet autorizimi. Kontral(tue
Te gjithe nenkontraktLresit e propcrzuar duhet te p0rmbLrshin k€rkesat e p

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njoh lidhje l<ontlaktore ndermjet vetes
nevo.jshme. pagesat direkte per nOnkontral<torOt.

4 4 Kontraktuesi eshte p€rgjegjes per al<tet. gabinret dhe neglizhencen
nje.jten nrdnl,re si po te ishin akte gabirne ose neglizhence e Kontraktu
ndonfe p.iese te kontrales ose aprc,vinti i ndt.il<orrtlaktuesil nga ana e Me
lionLra les

4 5 Nese nenkontraktuesi ka marle ndonje obligirn te vaz-hdLreshem qe

l(ontrate nda.l KontraktuesiL. perkitaz-i nre flmizimet qe i .jep nenl<on
periLrclhes se garancise. t'i transfi:r'o.je nrenjehere te Autoriteti i<orrtra
obliginreve te tilla p€r-l<olr0zgjatjen e garancis€ sE skaduar

Obligimet e Autor

\eni 5 Dh0nia cdokumento,e

-5.|Nese0sirteerrevo.jshlrle.brettda30diteShnganCnsh|cinriikorrtrates.altoriLeti
liop.ie te skicav ra p€r realizinrin e kontrates dhe kop. umen kontrates. Kontraktuesi mund te
ble.ie kop.ie tie skicarre, specitikinreve dhe dokLrme jane ion. Pas ldshimit t€ certifikat€s
perfundinrtare. duhet. ti kthen autoritetit kontraktues t dhe tjera t€ kontratds.

5.2 Pdrveg nese eshte e nevo.jshnre per qdllinre te kontrates, skicat, specifikirnet dhe dokumentet tjera qe i iep autoriteti kontraktues nuk duhet
te perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nie pale te tr'ete nga Kontraktuesi pa pajtin paraprak te autoritet[t kontralitues.

5.3 Autofiteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Korrtral<tuesit
tudhezirret qe.iane te nevo.jshnre p,3r ekzeltutinr le nrire te kontlatds dhe

Neni 6 Qasja ni lcnrJ punishte

6 I ALrLoriteti kontraktues. ne kohi:n e duhLrr dhe ne perpulh.je me ecurin
nc perpLrth.je ne plogramin e zbaLinriL te delyfave l0 percahtuara ne keto

6.2 Koutlaktuesi. gjate sh1\'tezinrit. duhet te nrirbnrba.je gdo ob.jelit Le vendosur ne dispozicion te tii ne gjendje te nrir€, dhe duhet, nese
iterl<ohet nga ALrlofiteti Kontraktues. ti l<the.j ato nd giend.jen e t_vre origjinale pas perf'undinrit te kontrates

6 -l KouLraktuesi nLrl< do te keli te dre.ite le ndonje pagesc per ltirnriresirnet qe rezulto jne nga puna e kr),s1 m. iniciativen e ti.j



Neni 7 \dihma lidhur me rlegulloret vendore

7 I Kontraktuesi nrLrnd te kerkojd rrdihnren e Aul.oritetit kontraktues per nlarjen e kop.ieve te ligjeve. rregulloreve dhe informatave ntbr

zakonet. urdherate apo ligiet arlesore te t{epublikes se Kosoves te oilat rlund t€ ndikojne te Kontraktuesi gjate realizimit te obllgirneve te ti.i me

7.2 Ne baze te dispozitave te ligieve dhe rregulloreve nrbi pLrnen. Auroriteti Kontral(tLres do te beie td gliLha piirp.iektet e ne'roj:ltme per te
e punes dhe lejet e qendrimit, perlehtestrar prokLrrirnin nga Kontraktuesi per te gjitlra rizat dhe le.jet e nero.jshnre. dLrke perfshire le.j

personelin. sh€rbirret e le cile\e f.ontlaktuesi dhe ALrtoriteti l(ontrirlitues i lionsjcleron te ner.o.jshnre. si lu.ict e qindrirnit per l-amiliet e ryre

Oblicimet c l\ontrlll(tuesil

\eni 8 Obligimet e I(ontraktuesit

8 | Kontraktuesi dulret te vepro.je sipas urdhrave aclnrinistlative qe i jep aLrtoriteti kontraktues. Nese tue:ii konsideron se kerkesa e rrt€

Lrrdhli adnrinistratir shli.on perte.j fusheveprinrit te kontrates. ai. dul<e iu ekspozuar clenimit pdr shkelj td kontrratds. do ta nj,rftojd autoritetin
kontraktues p€r k€te duke i paraqrtur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas praniurit t0 urdhrit. Ekzekutimi i

per sLrl<ak te ketii n joftini
rit adrnLinistrativ nuk do te pezullohet

8 2. Kontraktuesi duhet t'i respekloie dhe te vep|oje sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve ne t'uqi ne

qe personeli i tij, te alermit e t1'rs. 411. punetoret vendore te tii giithashtu t'i respektoin0 dhe te veprojn0
liken e Kosoves dhe do t0 siguro.ie

ketyre ligjeve dhe rregulloreve

8li Kontraktuesi duhct t'itra.ito.ie te gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si pri ate dhe lconfidenciale. Perveg ne rastet

e deta.i te kontrates pa pajtim paraprakkur kjo eshte e nevo.ishlre p€r qellinre te ekzekLrtirnit te kontrates. ai nuk do te publil<o.je ose shpalose

me shiirirr nga ALLtoriteti kontraktues

8 .l Nese Kontrirl<LLresi eshte grup. perber'la e grupit nLrli do Le ndrl shohet pa p€lclinrin paraprak me shkrin td r\Lltof i teti I kontraktr"res

8:i Kontraktuesi do te sigLrlrl se l)unet do te lillo.jre dhe te perlirndo.jne brcnda alatil Lc caktuar rett€ dali

8 (i Kontlaktuesi do te sigurrj qe te giiLha punet qe ai,'ajo do tc beie. si clhc riprrimin c def'eliter'e gia

liohe dhe ne perputh.je rre starrclardet. prakLil<at, nretodat clhe proccduraL elizistuese dhe per me teper nte

prilet nga nie kontrakLr-res i ufte dbe me pen,o.if qe ka ndenrarr pLlne t€ ttgiashnle.

n5 prolzranrin e bere sipas Nenit l2

realizinrit L€ puninrel: do l€ behen ne

[.i 
-7 Kontfaktuesi do tC sigLrrol p€r cilesind c puncs dhe per cilEsin€ e uateria]eve dhe cilesise profesi t€ punonjdsve qe jane pcrdorur per

lealizirlin e prrn€ve lC kontfaktua-a

B ll Kontraktuesi duhet te siguro.j zonen e ndertirnit nreniCher€ pas fillimil te purles per ars)'et e tne

a, ne qofie se p€r kr-v-erljen e prLrreve pa.jis.jet e renda si: el<sliavatord te llo.ieve te ndryshne, vit

tc larta. etj do te perdoren dhe

b, ne menyre qe t0 mos denrto.je kalinrtarete rastit. objektet perrelh, tralikun etj.

8.9 Kontraktuesi do te.jete pdrgjel$es per sigurin€ e t0 gjitha al(tiviteteve ne vend pr:ntm.

kamion,i te llojeve td ndryshnre. skela

Neni 9 Pelsonel i

9 | Kontraktuesi dLrhet te purresoj personel l<yq dhe t€ peldor pa.iis.ie t
pa.iis.ie td apr'o\uara nga menaxheri i proiektiL Mcrraxheri i Proielitit do

\etenr n€se kLraiiflkinrete Llrc pe katcse. ose liaraliterisLii'at iane rte thel

\eni l0 Siguria c ckz.eliurtirnit

l0 I Kontfaktuesi clo t€..jo nr€ r'one se dita e nenshlirjnrit te l(ontrates. I

rnire le l<ontrates Shurla e sigr-rrisd clo te sal<tesohet nC KVK Siguria e

hLrrrb.je.lc cle eshte paso.j€ e nrosellzel<utinriL te plot€ dhe te duhur te oblig

10.2 Sigulinri do te vazhdo.j te mt)eteL ivletshem 30 dite pas leshimit te

10,3 Siguria e ekzel<uLirnit te l(onlrates do lc.ietd nc lbrnron c dhene ne p.iesCn IV te l(ontratCs

Neni I I I'Elgjegi0sia dhe Sigurimi i l(ontraktuesit

ll.l Nga data e fillinrit e deri sa td lUshohet Certifikata e Konigjitnit
denrtinri i prones (p€rlshir€, pa krrfizinr. Pundt. Irnpiantet. Materialet, dh

ll.2 KontraktLresi dLrlret te sigLrro.j nje sigr,rrirr ng dita fillimit te pLrnirneve deri ne firnd td periudhe]s garantuese te defekleve ne shutnat e

percaktLrara ne KVK p€r ngjar.jet e meposhtmc t0 ci t.jane pdr shl<ak t€ rrezicleve ld Kontraktuesit:

(a) humbie ose deurlinr i PurrJve. lurpiantere clhe \4alcr ialcr c

(Lr) hLrnrb.jc osc derltinr i l)a.jis jer c:

allen e altesise dhe:zellit. e cila do te

(c) hLrntb.je ose dEnttinr i prorres (perveq Pun0ve. Inrpianteve. Materialer,e dlte Pa.iis.ierel ne litlh.ie nte Kontrattin; dhe



(d) denrtinr ose vdekje e personelit te tij.

I I 3 Kontlaktuesi brenda l5 ditdve pas ndnshkrinrit te kontrates duhet t'i ddrgoje Autoritetit Kontraktues
ka pEr q6llim konrpensimin e nevojshdm per td sigLrruar humb.jen apo ddmet e pdsuara.

I 1.4 Ne qofte se kontraktuesi nuk ofron njd sigurim te tille atehere kontrata do td konsiderohet e anuluar
pjesOnrarrja ne aktivitetet e prokurimit pdr.jo me pak se nie vit.

n clhe certifikaten p€r sigurim qe

he kontraktuesi do td per.jashtohet nga

ll.5 Ne qofte se ekzisto.ind ars),(l te mjaftueshnre dhe binddse pOrzgjatjen e afbtit te ofrirnit te certifi nrbi sigurim, Autoriteti Kontraklues
t€ zbrese gmimin e shp€rblimit ngamLrnd t€ zgjase atatin e caktLral pdr dorezirnin e certililtatds nrbi sigurimin ose te eliminojd sigurimin

lltinri i kontraktuesit

\eni l2 Plogra m i

l2l Brenda koh€s se specifikr"rnr ne KVK. kontral<tuesi do t'i dorezo.je Menaxherit te Pro.iektit nje

perrnba.ie se pal(u me se vijon: nrdnl,pgp se si KontraktLresi propozon ekzeliLrlinrin e puneve. atatin kohor

pdr miratirn. Programi do te
kdrkohet per dorezim dhe miratim te

vizatimeve. rretodat e pergiithshme qe do ti zbatoje. dhe af'atin kohor per secilin aktivitet t0 specilikuar.

l2 2 N€se rnenaxheri i pro.jektit per rle teper k€rkon nrodifll<ime ne progratnin e pundve ne kuader te te kontraktuara. kontraktuesi duhet

ta rishiko.j€ edhe nldher€ progranrin dhe t'ia kthejd prapO Menaxherit te projektit. Koutraktuesi do te

shrLrr0 se periudha e pdrcaktuar n0 KVK.
umoj Programin ne intervale.io mC

|2,i l,er gdo pal<dnaqesi apo urosmarr0vesh.je nd lidh.ie nre rnodifikinrin e prograrril. kontraktuesi do t€ s

te Proiektit.
.jd argument nte shkrim Menaxherit

l2 4 Paraqitja e programit te tille. duke pdrfbhirO qdo shtesd nga menaxheri i projektit nuk do tE zvogO

sipas puneve td kontraktuara, si dhe gdo modifikim te pdrf'shir€ n0 prograrrin e punimeve nuk do te
kontraktuesin, n€se l<jo ka ndodhur si pasoj€ e neglizhencOs se kontraktuesit giate pOrpilirnit te programit.

ose t€ rris detyrimet e kontraktuesit
jd n€ ndonje pages€ shtesd pdr

Neni l3 Siguria nd vend punishte

I 3 I Kontraktuesi do td ketd td dleiten td ndaloj qasjen nd vend-punishte pdr gdo person i cili nuk Oshtd

perjashtim te personave te autorizLrar nga Autoriteti Koutraktues.

13.2 Kontlaktuesi do te sigLrfo.ie sigurind ne vend-punishte giate giithe periLrdhes sd ekzekutimit dhe d

nevl,jshdll. ue intefes te punorr.i6sve t€ tii. agienteve te ALrtofitetil Kontral<tues dhe paleve te treta. per

cili rltrnd tr fezulloie nga krl er.ir c ptttte\ c

l3 3 KontraktLresi do te mane te giitha hapaL e donrosdoshnre. per pdrgjegjdsine e Li.i clhe rrte shpenzi e tij, per te siguruar q€ strukturat dhe

instalimet ekzistuese mbrohen. rLrhen dhe nrirernbahen. Ai do t€.jete pergiegies per sigLrrinrin. nre shpen e tii. ndrigimin, sigurine, skermen

dhe pa.jis.iet e sigurisd te cilat.iane te nevojshrne per zbatinrin e duhur te detl'rave ose qd me arsye mLlnd l<erkohen nga Autorittti Kontraktues

Ncni l4 NdElhy{a me trafil<un

l4 I Kontral<tLresi do te siguro.j€ qe punirnet dhe instalimet nuk shkaktojnd ddme. ose pengojnd trafik[rn ne, lidh.iet e komunikimit te tilla si

rruger.hekurudhat-rrugeu.joredheu"ioport..Ai.n€veganti,dotemarreparasyshkuflzimetnepeshekurzgiedh ITUgetdheautonr.ietet

e, ose eshte kerkr"rar nga Ar"rtoriteti Kontraktues me qiillim td mbro.lties

td Kontraktr.resit, pa marre parariysh se ato kyhen nuk ato kyhen nga

r gfaredo masa te veganta q€ ai synon t'3 nddrmarrd para se krye.i ato'

apo pa.iis.ieve do te.jete n€ shpenzime td Kontraktuesit

anore ne pdrputhje me Ligjin e Republikils se Kosov0s.

perfshird ne grr-rirnin e kontraktuar.

se konstalon se ka ngritje te tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda

tin'rit le peflirndinrit te Pundt'e

raktuar per shl<irk te ngrities se tatitneve dhe/ose ngrities se detl'rirneve

)ntra kl ues I

hen ne PunEt ne mes te Dates sg fillimit dhe n€ funrj t0 periudhes s0

Kontraktuesit ndse humbja ose demtimi lind nga aktet ose mosvepnmet

E VONESAI'

KVK.

i pdrfshire ne zbatintin e kontrates, me

te .jetd pergjegjes per te marr€ hapat e

parandaluar gdo humtrje ose aksident i



KVK

\cni I 8 Zgjilja e periudhis sE elizcl<utimit

I 8 I KonLraktuesi nrund te kerLioie zgjatje te periudhes se el<zekutimit nese realizimi i kontrat€s se tij vonohet, ose pritet se do te vonohet. per

ndonl€r0n nga keto arsyei

a) Autoriteti kontraktLres; ka ddshtLrart'i ploteso.je obliginret e veta sipas kontrates;

b) Forca nradh0re te perkutizLrara si ne Nenin i8t

l8 2 Brenda l5 ditdsh pasi lia kuptuar se nrurrd te l(ete \onese. Kontral<tr-resi duhet ta la.imeroje AutoriLetin KontreLktues se ka pdr qeJlirn te bf je

l<erl<ese per z-g.jarje td periLrdhcs se realizinrit pcr te cilen ai konsideron se ka Le dre.ite dhe, perveQ nese.ra ndonie mar€veshje tjeter ndernl.Jet

6.ourrakLuesit dhe ALrtoriLeriL Kontraktues. brenda 30 clitesh i.iep Autofitelit ltontraktues te dhdna giitlreperl'shirdse ashtu qd te mund le

l<onLlol loheL kerkesir

l8 j Brcpda i0 clitesh pas praninrit te deta.jeve slpas Nenit I8 2 ALrtoriteLi Konlraktues do li le.io.i0 mt: shkrim Kontraktuesit kdtd zgiatie t0

periLrdhes se realizjrrit ldse ptunrl

dhene e dre.jta per zgiatie tc pcriudltes

\cni l9 Dimet e likuiduala

t9 | Kontraklue
esht€ nre vone se Data e Kerliuar e Pertundinrit Shunra toLale e clenreve le lrliuiduara nuk dLrhet te te.jkalo.i shunten e percai(tuar ne KVK.

AutOritetiKontra|<tttesnlund|€zht.esd€rrreteli|<Lridtrara
ne cieLyrinret e T(onlraktuesit

19.2 Nese Autoriteti KorrtraktLres ka fituar te dre.iten e vterds maksimale ne baz€ te nenit l9.l ai mundet, pirsi ta njoftoid Kontraktuesin:

(a) kontlskoje galancine e realizirnit: dhe / ose

(b) te nderyrese kontrateu; dlre

(c) te hyje ne nj0 korrtratd me n.je pale t€ tfete ne koston e Kontral<tuesit per ofi'imin e brilarrcit tE pttnimere

\laterialet tlhc mieshtiriti

Ncni 20 Rcgjistri i punbs

20lN.ier.egjisteripLrn€sdo|e.pel.Vcq|<Lrrparashikolrctndr1shengaKVK.nlbahetlttevetld.pr"trish
te pakten irrfornracionin e nreposht€Dt:

a) kushtel e ntotil. nclerp|c|iet e lluncs qc. clet),rohen nga nroti nre shi. oret e punes. numrin dhe llo.iin e pun€toreve te punesuar ne vend-

e DaDafashiklrala si dhe tLrdltrat dLrene KonLlali.tLrt'sit:

b) deklaraLat e hollesishnr: te te giitha elenrenteve' sasiore dhe cilesore te punes se bere dhe firrnizirnet e dorezuara dh':: te perdorura" te

aUa per tu ktlntrolluar ne vend-punishte dhe te r€ndesishrne ne llogaritjen c pagesave qe duhet br:re Koutrakluestt.

20'2Shdninlete[rerarl€r.egjistrirlepuneS.si;:lunetleprogreS.dhettd
Kontraktuesi ose perthqesuisi i Li.i. Nese Kontraktuesi leluzorr. ai do te komuniko.id pikepamjet e tij ndaj ALrtoritetit Kontraktur:s ne alat prej l5

ditgshpasdatesndrdcilen.ianeregjistruartedhenatapodel<laratatkr.urdershtuese NeseKontraktuesidds;htcmqetdndnshkruajeoseteparaqese
pil<epanl.jeteti.jbrendaperitrdhds.e|..1uu'.doteltorrsiderohetseKontraktuesipa.|tohetrneslr0nitneteparaqi|urarreregjistdr'
ie shqyrtojd regjisLril e pnnes ne gdo kohe dlre mund. pa hequr dokunrenLin. te bC.i€ ose te marr nid kop.ie te r;henimeve te cilat ai i konsideron te

rrcroishnrc per irtlitrnraciorrirr c ti.j.

20.3 Sipas kdrkeses. Kontraktuesi do ta siguroj0 Autoritetin Kontral<tues rre infbrmacionin e duhur p€r t€ mbajtul regjistrin e punes ne menyrerr

e olurlil'.

\cni 2l Oligjina dhe cildsia e punimeve dhe materialeve

2l'3EdLrenese.ianep|anUa|te|.llikiShtnlateIia|etnpoartikLritqedoteperfillihen
retuzohen dhc ciuhet te z0rendcs,rhe

t,i.jepetnlLrnd€siat.iripar.ojec|hc|'ipernrireso.jdnlaterialetdheartikt1jt
inkorpolinr 11e pLu.rc vcLdnr nese.ilrre riparuar,

Neni 22 Inspektirni clhc testimi

22, I Arrtoriteti KontraktLres do t0 emeroj ",Venaxherin e Prolektit", te cekLrr nd KVK. i cili do td.letd pdrgjegjes pOr mbikdqyrjer.r e ekzekutimit td

puueve gjard t€re kohes. dr-rke flllLrar qe nga dita e pare e llllinrit te pLureve e deri ne skadimin e periudhes grirantLlese te clefekteve dhe per

raDoft inr tek Autoriteti Kont|al<tues.



22.2 tlellinri i nrbikeq,r'r'ies eshle te kontrollo.ie cil€sine e prrnevc dhe cilesine e nraterialeve t€ pdrdorura n0 pajtinr nte specifikimet teknike te
rena dakold

dhc rtuk do ti lejohet qe te paraqese nclonjc arsl,e per vonese nc pernrbLrshjen c cletrrave

22.4 Autofitoti kontraktues do t€ kete te drejte, ose nga vete ose agientit e tij, qe te inspektoje, kontrcllo,id, rnasd dhe testo-ie komponentel
rraterialet. dhe rnieshterine. dhe ttj kontrollo.i€ progresin e pdrgatitjes. fabril<init apo prodhinrit te gfarddcr artikulli qe pergatitet, fabrikohet ose
prodhohel p€r oliintin e sipas l(ontratds. ne menyre q€ te p€rcaktoie nese l<onrponentet. materialet dhe mjostrtdria kand cildsin€ dhe sasine e

kerkuat. K.io do te behet ne vendin e prodhtmit. fabrikinit. pergatitjes ose ne vend-punishte ose ne ndonje vend tjeter, sig mund t0 specifikohet
ne konlrate,

22'5Nosekornponent€tdherrraterialeti|tarreltaluar.testet.Atrtclri|etikontra|<ttres
orocedures I idhur nre kete

22.(r Nese ALrtoriteti
tietrit brenda l5 diteve pas rrgritles se nrosnrarreveshjes se tille Autofiteti ltontral<tues ose Kontraktuesi mund te k6rko.jnd qe keto teste te

eri.testinritdo|Cjen€per.lulldinlL;rre.Kosto.jaeri-testinrit

\cni 2J Paral.tj mdrirn i hershEm

eclhe ne specllil<.inr giaLe krlcljes sc pun€ve dul<e ia terhequr verejtjen se ato nrrrnd te ndil<oine nre vone ne kuzrlitetin e puneve.

23.2 Nese Menaxheri i Pro.iektit rreren ekzistiurin e disa gabimeve apo leshinreve, qof'shin ato ne skica apo ne specifikim teknik, ailajo do t'i
eviLoj nrenjehcre dhe do t'i konsidr:ro.j paso.lat.

2i.3 Nese palet ne kontrate vler3sojne se nderrinret srLbstanciale te puneve.jan€ bere te nevo.jshme per shkali te gabimeve te tilla ose te
peliashlinreve te cilat substancialisht ndil(o.ine ne qmimin e kontrates, ateher€ Menaxheri i Pro.lektit nd bashkdpunim me autoritetin kontraktues
do te korrigjojne clhe honrpensojnei situaten sipas Ligjit te Prokurinrin PrLblik.

PAGESAT

Neni 2l Pagcsa

2-l I Pagesat cio tc behen ne [:Lrro

24 2 Pagesat

cerlitlkLrar nga Menaxheri i Pro.jektit brencla -i0 diLeve nga data e qdo certiflkate Nese Autoriteti Korrtraktues bdn nie pages€ rne vonese.
Kontral(luesit do ti pagLrhet inteles p€r pagese nre vonese ne pagcsen e arclhsltnre Interesi do te llogafitet nga dala n€ td cilen pagesa dLrhet t€
ishte bere. deli ne daten kLrr pagesa €shte bere ure vonese. e rregLrlluar sipas Lranl<are verrdase per kredi ne sektorin e ndertitnit.

243 Artiktrit e l)Ltn€ve per te cilat nul< esht€ dlrene rrornrc apo gnrir.rr nLrk do te paguhen nga ArLtoriteti Kontraktues dhe do te konsiderohen te
nrbtrluara nga uormat dhe gtlinret tiefa ne Kontrate,

24 4 Pagesal. qe duhet tc behen sipas fhtules se l0shuar nga Kontraktuesi do te bdheri nd llogarind bankare tii dhene n0 Pjes€n V, Identifikimi
Financiar', i kesaj l<ontrate qe e plot€son Kontraktuesi. I niditi fbrrnular. qe i bashkdngjitet kerkeses c€r pagesd, duhet t€ pdrdoret per t'i
raportLrar ndryshinret ne I logari ne lrarrkare.

Neni 25 Pa lamasa dhe Pa rallogaria

25 I Paratnasa dlre parallogaria dLthet t€ pernrba.ine pa.jis.ie per nddrtim, instalim. tcstirn, dhe punen e komisioneve qe duhet te krylret nga ana e
Koulfal(tLtesil Paranrasa dhe parallogaria perdoret per te llogaritur'gntimin e kontrates. Kontraktuesi do t3 paguhi:t p0r sasine e punes s€ kryer
ne rtornr€n e Paranrases dhe Parallogarise per qdo artikLrl.

l5 2 Ne rast Le l(orrtrates paushallri. P€r'shkrjmi i Aktivitctit duheL te pernrba.j aktivitetet rle gminr per pundt e krvera nga ana r: Kontraktuesit.
Pershltlinri i Aktivitetir perdoret
pagesa per \4ateriale ne vencl puttinr do te behet \/eg e \,eq. l(onlrakLucsi do r€ trego.j shperndarjen e Materialeve ne vend punim vegmas rre
Pershkrinrin e Aktivitetit

\cni 26 Palapagimi

]b.IAtlttlrit'etiKotl|fa|(tUeSdotele.iepageseparadhenieKontraktLresitteshurnavetcpe|caktlara
dis1lozitesngaKontrakttresiin.jcG-aranciorritePalrus|rt€zuarBanliar
te barabarte nte parapagiur Ciaranr:ia do te nrbetet ne tirqi deri sa te behel pagesa e pare, por shruna e garancisd duhet td reduktohet n€ rnenyrd
proglesive rrga shurua qe paguhet rrga Kontraktuesi. lnteresi nul< do te pagLrhet per parapagirn.



jis.jet. ntaterialet dhe shpenzirnet e tjera te nevojshmer posagOrisht per
eshle perdorur nd kete ntdnyre rne furni:uirr t0 kopjeve te faturave ose

gesat perndryshe p€r shkak te Kontraktlre:iit, pas orarit td perqindjeve t€

aktuesit deri nd perfundirn e tdrd td Pun€ve. Kjo shume ne asnjd rast nuk
nd td zevenddsoj parate e mbajtura me galancion bankar "nre kOrkesd".

0 ditOsh nga dita e l€shimit te deklarates s€ llogaris€ pOrfundimtare t0

e te gnrinreve te vleresLrara te puneve te perfr-rnduara me minus shumen

esit per te vertetuar cilesine e punes dhe verteton shurnen q€ duhet t'i
f 

aguhet kontraktuesi L.

.f 3 i Vlera e pLrn€s se kryer do te percaktohet nga Menaxheri i Pro.jektit.

|8 4 Vlera e punes se perf'unduar pdrtihin:
a Ne rzrstin e Kontrates se Paranrases dhe Parallogarise. vler€n e sasise s€ punes nd Paranrasd dhe Parallogari qe eshte pdrfunduar:

ose

b Ne rast te kontrates paLrshalle. vlera e pun6s se ekzekutuar do t€ perb€j vleren e aktivite:teve te p0rf'unduara rre Pdrshkrimin e

Aktivitetit.

28.5 Vlera e pun€s sd pdrfunduar pdrfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pOr kompensim.

Neni 29 Lloga ritja pErfundimtare

29. I Kontraktuesi.ionrevonese90ditdpasleshinrittdcertifikat€spertundinrtaretepranimit,dot0dorOz.oieteklVenaxheri iP'rojektitnjedraft
te deklaratOs se llogarise p6rlundimtare nre dokunrentel nrbdshtet€se qe trego.jnd n€ detaje vler0n e pr"rnOs s0 bdrd n€ p€rputh.je me kontraten, se

Lrashku me te gjitha shunral e rnete.jshnre te cilgn Konlraktuesi konsideron se duhet pagLrar sipas kontrates, ne nrcnyrd q0 Menaxheri i Projektit te

ndimtare dhe td gjithe informacionit t0 k0rkuar n€ m0n,yrd t€ arsyeshme
ogarise perfundimtare. e cila pdrcakton:

tes; dJre

riteti Kon[raktLres dhe ite giitha shumave te cilat itako.ine Autoritetit
ktues tek Kontraktuesi. ose rlga Kontralcuesi tek Autoriteti Kontraktues.

drlbq€suesi i ti.j i autorizuar, dhe te Kontlaktuesi, dekliiratOn e llogarise
paguar Kontraktuesi nd bazd td kontratiis. Autoriteti kontraktues ose

eklaraten e llogarisO p0rfundimtare, si nje njohje e vhrds se plote dhe
rdzoje nj€ kopie t€ n€nshkruar t€ Menaxherin e Projektrt.

rtimit data e posedimit e specifikuar nd K'y'K.
kete, ose vonohet apo nuk i.jep skicat (vizatimet, speoifikacionet) apo

tuar si ne kontrat€.
kryeie testet nd pundn perfundinrtare, e cila mandej zb,ulohet se nuk ka

se AtLtoriteti Kontraktues shkakto.jne vonesO apo shperrzime shtesd per

in e r'€rtetinrit p€r permbush.le te kontrates.
te puneve te l<ontraktuara te cilat pengesa nuk .jal1e per shkak re

I lohet po ashtu.



PRANI]VII DHE PERGJECJESIA MBI DI]FEI(TE,T

r-eni3l Par.imet e p6rgjithshme

\eni J2 'festct pir p€rfundinrin

i I Punet nLlk do td pranohen deri sa le.iene kryer veriflkirner dhe testet e caktuara 1e shpenzime te Kontral(tuesit. Kontraktuesi duhet tdn. rtoie Autorrtetrr'l Korltraktues lter daten ne t€ cilen verifikirni dhe testet te tilla mund te fillojn0.

32'2 ilat nuk ploteso.inii l(ushtet e kontr s- duhet, nese kerkohet. t€ shkatdrrohen dhe rindortohen nga kontraktuesi ose te riparohen,sipas sc Autoritetit Kontraktues' pelnd he kio do td behet pas njoftimit td duhur nd shpenzime ttj Kontraktuesit. me urdhdr teAuto traktues.

Neni 33 Pranimi i p0rkohshim

33 | Punirnet do t€ nrerren persiper nga Autoriteti ltontraktues l<ur td kene kaluar ne menyre te konaqshme testet per pranim dhe tejete ldshuar,
ose konsiderohet re.iete leshuar. nje ce'tifikat€ e pranimit t€ pir.kohsh0m

para se ptlneL' sipas rnendinlil Le tltlal<tuesil. te.jene te gatshnre pcr praninr tc perkohshenr ALrtgriteti konlraktues brenda 30 ditesh paspranintit te aplikacionit te Kontrakt iI ose:

a) t'i lesho.ie kontraktuesit certilil<atdn e pranirnil ld perkohshern nre njd kopje per Autoritetin kontraktu,:s duke thdn6., n€se kjo dshte
e pgrshlatshrle, rezorvat e ti.i. dhc' perveg tierash. edhe daten ne te cilen sipas nrendimit te tij .iane pdrfirnduar puntit ne paltim me

te gatshne p m te perkohshem: oseb) ionin- duke arsvet e ti.i dhe duke specifikuar veprimin td ciiin. sipas nrendirrit te tij ikerkon nga
leshLrar cefii

33 4 Pas perkohshem td puneve. Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe materialet q€ nuk lrdrkohen me perperdorim e realizimin e kontrates. Ai giithashtu do te heqe ndonje mbeturine apo pengese dhe <io te bdjr: ndon'je ndryshim te gy.no,.,
se vendit siq kerkohen n0 l<ontrate.

Neni 34 P6rglegjdsia mbi Defektet

34 1 KontraktLresi do te.iete pergii:gi€s per nrerr.ianimin e def'el<teve. ose demeve. nd ndonie p.jesd te pundve te cilat mund te shfa,qen apo shfaqengfate periudhes se del'ekteve dhe te cilat lindin nsa ose:

raktuesi nle shpenz do ta pernri tin ose denrin sa m€ shpe.j e mundur. l)eriudha mbi p
per te giitha zevend rinovinret do data kur zevendesinri ose i gsht€ bdre per kdnaqesine erata nrutrdeson pran h€nr. periudh e do le vazhdohet vetem p iese t0 punimeve e cila dsht
po rinovint.

34.3 Nese shfaqet ndonie def'eltt ose ndodh ndonje dem g^iat€ periudhes sd pernrenclLrr.
njofio.ine Kontraltruesin. Nese KorrtraktLresi nuk arrin t0 l<orrigloi nie defel<t ose nje denr
kontraktues ntund te:

a) te kryejd vete pune. ose t€ pun€sojd dike deter pdr kryerjen e punimeve, ne rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, n€ td cilin rast kostoja eshkaktuar nga autot'iteti l<ontraktues do t0 zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancite qe mbahen ndaj Kontrakfuesit ose nga td oy:
ose

Lr) te nderpfese l<ontratdu.

ste urgiente. kur kontrraktuesi nuk mund t0 arrihet nrenjehere os pasi €shtd arritur. nuk eshte nd gjendje qd te marre masat eautoriteti kontraktues ose Menaxheri i pro.iektiL nrLrnd te krl,e.jr punen n0 kurriz td Kolltraktuesil.. Autoriteti llontraktues osei pro.iektit dLrhet te irlfbrnto.ie sa nr€ shpe.jt qe te.jete e mLrndur ro,liraki,,esin per veprimjn e rnarrd.

Neni J5 Pranimi p0rlundimtar.

35 1 Pas skadinlit te perilldhes s€ garancis€ o . rle rastet l<ur lca nre teper se nje periLrdho. pas skadimit td periudhes sd fundit, dhe atdhere kurt€-iene zgiidhrrr te giitha def'ektet apo denret' rto|iteti kontraktLres clo i'i lesho.le KontraktLtesit nie certifkate tE pranimit perfundimtar, me

autofiteti kontral(tues ose menaxheri i projektit do ta
brenda af'atit kohor te pelcal<tuar n€ nloftirn. autoriteti



njd kop.je Autoritetit kontraktues. duke cel<ur datdn ne te cildn Kontraktuesi i ka plotdsuar obligimet e ti.j sipas korrtratds dhe ne menyre te tille
qe auloriteti korrtrakttr te.iete i kenaqur Cerliflkata pertundinrtare e pranimit do te leshohet nga autoiiteii kontr.aktues brenda 30 ditesh nga
skadimi i periudhds s€ rancise ose menjehere pasi riparinret eventuale qe .jand kerkuar sipas Nenit 34 t€,jend per;funduar ne mtinyr6 te tille qe
te_jete i kenaclut' autoriteti liontraktues

reve te tilla do te percaktohen duke iu referuar dispozitave te kontrates,

Shkelja e kontlatds dhe shk€putja

\eni 36 Shhelja e liontratds

36 I Pala ka shkeld kontraten ndse nLrk arrin te shlyeje ndonj€ nga obligirnet e veta me kontrat6.

36.2 Ne rastet kuf ndodh nie shl<elie e kontrates. pala e denrtuar do te ketd te dre.ite per kgto kompensime:

a) derretl dhe/ose

b) rrddrprer.ien e kontrates.

36.3 P€rveg masave te sipdrpdrmerrdura, mund te .jepen ddnrshpdrblime. Ato nrund t6 jene:

a) deme t0 perglithshme: ose

b) deme t€ likuidueshnre

nga stguna

\eni 37 Shk0putja e kontlates

37 I ALrtoriLeti Kontral<ttLes ose Kontrakluesi urutrd te shkepus Koutraten n€ qoftd se pala tjet€r shkakton nj€ shkel.je themelore te Kontratds.

37 2 Shkel-ja thernelore e kontrates do te perf\triine. por nuk do te kufizohet ne:

a. Kontraktuesi nderprene pun€n per I 5 dite rresht pa qene e p€rfshire kjo nderprerje n0 programin e pun€s si dhe pa autorizim td menaxherit td
pro.iektit;

b. Menaxheri i proiektit urdhdron Kontraktuesin pa ars)/e te justifikuar td ndeerese apo pezLrlloje aktivitetin e pLrneve te kontr.aktuara per mesli l5 ditd pune; ose marrOr,r:shjet e anitura ntbi page
c. eti Kontraktues ose Kontral<tuesi falinenton aoo h

I e vertetuaf nga Menaxheri i Pro.iektit, nr-rk paguhe data e certif.ikat0s s,J Menaxherit te
Pr

e Menaxheri i Pro.iektit niol'ton se nros l<orrigiinri i def'ekLeve eshte shkelje e kontrates dhe Kontraktuesi nuk anin t'i konigjoj brenda 30 diteve
te percaktuara nga ana e Menaxheril t€ ProjektiL:
1. KontraktLresi votlohet ne pernlbush-ierr e konlrates per nLrnrrin e dit€ve pef te cilaL shunra rninirrale e denreve te likuiduara mund td paguhet.

37 3 Kur pala tleter kontral(tuese ben shl<el.ie te l(ontrates per raste te tiera nga alo te pafapara nre Nenin 37,2. Menaxheri i proiektit do te
vlereso.j€ nese shkel.ja rnateriale e l(ontfates paraqet bazd per shkcpLrtje te kontratcs

37.4 Nese per shkak te fa.iit t palds sd tretd l<ri.iohen rretlrana errergiente ob.iektive dhe kjo e pengop per.rrbushjcn e detyrimeve te kontrat€s.
Menaxheri I Pro.jel<tit nre pe inrin e KontrakLLresi do Le perfundo.i vazhdiniesine e permbush.jesie pulr€ve sa rne pare qe eshte e mundur.
Menaxheri i Pro.iektit do te be.ie vler€sirnin e punes s0 kryer pjesdrisht. do te kerl(o.ie nga konrraktuesi ie fargohet nga zona e pungs dhe ta l€n0
ate ne n.ie giend.je le rnire. Menaxheri i Pro.iektit duhet td pagLra.i0 kontraktuesin per punet e kryera deri nd momentin e marr1es se njoftimit me
shkrinr per nderprelje,



ii C.iate peztLllirnit dhe ne lidhje me purr€1 e pezuJluara, te glitha shpelzinret lidhur rne
personeliI dhe shpenzimet tjera td ngjashme i bart kontiaktuesi.

Brenda pesdmbedh.ietd l5 ditd. duke llogarite nga dita e ngiar.ies qe pdrcakton Forcen Madhore, Menaxheri i Projektit n0 bashkdpuninme Autoritetin Kontral<tues duhet t'i vler€so.ie te giitha purret e pdrfirnduara ne menyre qe Autoriteti Kont ktues ta paguaje kontraktuesin.

e pajisjeve teknike,, akomodimit t€

edhe per nje periudhe per aq sa Ka

'i kryer obligimet dhe perglegj0sitd e

p€r nd0rprerjen e kontrates.

iv. Afati p€r pembLrshie te obligimeve nga Kontraktuesi te detyrinreve te kgntrates mund td zgja
zgiatur periudha c pezullirnit

t, Ne qol1e se konrraktLresi p€r nid kohe te giale ishte bere i pa afte. per shkak te Forc6s Madhore. pdr
l)aralrara nlr: kollLrate. ALrtoriteti Kolttraktues brerrda shta[e 7 dite nrund ta niofio.je nte shkrinr kontraktuesi

te aplikohen Nese shunra totale e: borxhit te Autoritetit Kontraktues te.jkalon ndonjd pagesd si borxh
ofrl i gim borxh i nda.i Aurori tetit Kontral<tues,

f,{eniJ9 Pagesa pas shkiputjes si liontratijs

39 | N6se kontrala trderpritet per shkal< te shl<el.jes urateriale te kontrates nga ana e kor.rtral<tuesit. Menax i Pro.jektues do td perpilo.j€ shkresen
nlbi vleresinrin e punes se perlirncluar dhe nraterialet e porosilura duke i llogaritur ato me nrinus nd ar ans qe .lane marre para dales se
leshrmit te shkreses ne fiale dhe rninus pdrqind.jeu e vleresuar te puneve te pakryera, sia esht6 cekur nd K K. Demet shtese te lil<uidirrit nuk do

aj kontraktuesit, difelenca do re.iete

39.11 Nese kontrata nd€rpritet per shkak t€ interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazo t
Menaxheri i Pro.jektit do t0 leshoj nj€ certifikate pdr vleren e punes sd bdre, materialet e porositura. kosl

kontrates nga Autoriteti Kontraktues,
e arsyeshme t€ heqjes sd Pajisjeve,

riatdhesirnitt e personelil t€ Kontraktuesit i pundsual vetenr pur Punet, slrpenzimet e Kontraktuesit pdr
pagesat ne avans te ntarra det'i n€ datdn e certitlkates.

brojtjen dhe sigurimin e Pundve dhe

Neni 40

10 I Te giitha rraterialet dhe paiis.jet e ndOrtinrit ne verrd pLrnim, Intpiantet. Punet e Perkohshme, dhe
Autof itetit Kontraktues nese Kontrata nderpritet p€r shkal< te gabimit [e Kontraktuesit

rlo te konsiderohen td iend orone e

\eni ll l-ilimi nga Ehzel<utimi

4l I Ne qofie se pamLrndesohet permbush.ia e korrLrat€s nga shpelthinri i lLrfies apo ndonie rasti tiet€r jash
ose Kotttraktuesit. Menaxheri I Pnrjektit do le verteto,l liete KontraktLresi do tC sigLrro.j vend punintin dhe

kontrollit td Autoritetit Kontraktues
do te nddrpres punen sa me shpejt q€

per puntit e kyera m€ pas per te cilalesht€ e ntundtrr pas prarinit te keti.i veftetinri dhe do te paguhet per pLrnet c kryera para pranirrit te ti.j
eshl6 arritr.u rranevesh ie.

I Zgjidhja e mosmarrdveshjeve

Npni 42 Zgjidhja miq€sore e mosmar.riveshjeve

4{.1 Paletdot'i bejnetegiithapeqtjekjetpertezgjidhulnernenyrdmiqdsoretegithamosntarreveshjetqdmundt0ndodhinnd€rmjettyre.sapr,r
t€ shfaqet ndotrj0 nrosnrarrdveshje, Palet do ta lajmero.jnd njera tjet n me shkrirn per poziten e tyre nd mosnrarr€veshje dhe pdr ndonld zgjidh.ie
q$ ata l<onsiderojne se 0slrte e nrundshme. Nese cilado Pald sheh t0 dobishme, paldt do te takohen dhe td mundohen ta zgjidhin
mosmarrevesh.ien. Pala do td i pdrgjigjet k€rkesds pdr zgyidhje miqesore brenda l5 ditdsh pas kdrkeses, Periudha maksimale q€.jepet per arritjen
e kesa.l zgjidhjeje do td.jetd 30 dite nga fillimi i procedurOs, Ndse perpjekja pdr te arritur zgiidhje miqdsore ddshton ose nese Pala deshton te
pQrgiigiet me kohd nda.j kerkesave per zgiidh.ie, t0 dyja paldt do tdjen€ td lira td vazhdojn€ nd t'azcn e ardhshme td procedurds s€ zgjidhjes se

nros nrarrevesh.j es d rLke e I a.j lle ruar tietren.

4J.2 Nese procedura e zgjidh.jes rniqesore te nrosurarrevcshies deshton. pal€t mund le merren vesh te perpiqen te pajtohen permes institucionit te
specifikuar n€ KVK, Nese nuk mLrnd te affihel zgjidh.ia brcnda 30 ditesh pas flllimit te procedures s€ pa.lrimit. secila pald do t0 kete te drejte td
v{zhdoje n€ thzen e ardhshnre te procedr-rres se zgjidh.ies se nrosntarr€vesh.ies

Npni 4J Zgjitlhja e mosmalrEveshjeve me procaduli gjyqisole

43.1 Nese nuk r.ttuttd td arrihet zgiidh.ie brenda 30 ditesh nga tillimi i procedures nriq€sore per zgiidh.ie te rnosmarreveshjes, secila pale rnund t€
l<Qrko.ie:

a) ose vendirn rrga gil qi:

h) kurdo qe pal€t pa.jtohen vendim arbitrinri n0 pajtim nre KVK

4i 2 Para n€nshkrinrit te kontrates palOt dLrhet te vendosin per rnenyr0lt e zgjidh.ies se mosrrarreveshjes, giykata apo arbitrimi,



JESA I
\rK n€ vi.ii
PK.

:il E KONI'RATES KUSHTET E VEQANTA
m do te plotdso.jrr€ dhe/ose ndr-yshojnd l(PK. Sa herd qd ka ni€ konflikt, dispozitat

pdr ploldsimin e KVK jand dh€n€, sipas netojes, nd shdnimel kursive t€ p€rmer
t relevantel

do td mbizotdrojnd

p\,r nurn, pArk.aftt

Kushtet e F'€rgiithshrne td

Kontrat0s

Amandamerrtinret/Modillkirni i Nenit pdrka s ne KrK

Pdlshkrirni inenil Neni. Nr,

Ligli i zbatuesh€m
dhe gjuha

2l Ligjet e Kosovds q€.iand ne tuqi do t€ zbptohen p6r td gjitha
qeshtiet qe nuk mbulohen nga dispQzitat e kontratds.

Juridiksiorri do te iete giykata perkatEse nd Frishtind,

22 Cjuha e perdorul clo te iet€ gjuha shqipe

Siguria e ekzekutimit
10,I Shunte e sisurise se ekzekutimit dshte nuk kerkohet

P€rgjegj€sia dhe
Sigurirni i

Kontraktuesit

n.2 Shuma minimale e sigulimit do td jet€:

(a) P€r'humbie ose demtim te Pundve, Impianteve dhe

Materialeve 2.500 €
(b) humb.je ose demtim i Pajis.ieve 2.500 €
(c) humb.ie ose ddmtirn iplonds (perveq Puneve.

lmpianteve. Matelialeve dhe Pa.jis.ieve) n€ lidh.ie me

Kontt'aten 2.500 €
(d) demtirn personal ose vdekje:

(i) te pundtor€ve te Kontraktuesit: 5.000 €

(ii) td personave tE tiere: 5.000 €

Programi t2.l
Projekti do td realizohet ne pa1tim me Planin Dinamik dhe

Planin p€r Menaxhimin e Kontrates

l(ontraktuesi do ta dorezoi per aprovim Proglarnin pdr Punet

brenda 5 dit€ve nsa data e Nenshkrimit te kontrati:s.

12.2
Periudha per Programin e azhurnuar €sht€ L5 dit€ nga

data e pranimit te k€rkesds se Menaxherit te
projektit.

Fillimi i pun€ve l7 1

Data e flllinrit do te .iet€ 5 ( pese ) dit€ pas ndnshkrimit t0

kontratds, nese kushtet atmosferike janO te p6rshtatshme (

vlerdsimi i Organit Mbikeqyres te Autoritetit Kontraktues )

11.2

kontratds:jo md shumd se 20 ditd pune nga data e

urdh€resOs p€r fillimin e punimeve deri n€ pranim Teknik
PErfu nd imta r td p u n imeve,

D€nret e likuiduala l9. r D0met e likuriduara pdr te giitha Pundtjand 0.05% p€r dit0.

Shuma rnaksimale e dErneve te likuiduara per td giitha Punet eshte

l0oh e Qmimit flnal t€ Kontrates.

Regjistri i punesi 20.1 traktuesi - Kryesi i Sherbimeve perkatesisht
Menaxheri i Projektit i Autoritetit Kontraktues do

te mbajnE dhe evidentojn€ sh€rbimet e

Derfunduara ne Planin pdr Menaxhtmin e

i mbi ato te

se td KPK.



lnspektimi
testimi

one 221

Kontratds gJate gjithe kohds sd ekzel<utimit te
kontratds, pdr td evidentuar gjither pdrshkrimet e
shErbimeve td ekzekutuara nd terren. odr td
konfirmuar numrin e dit€ve te ekzr:kutuara,
cildsind e shdrbimeve, gjithashtu per te
evidentuar ecurin€ e shdrbimeve, pengesat
eventuale, aktivitetet e nddrmarra pdr erliminimin
e pengesave te shfaqura, kohezgjatjen e koh€s
sa kan€ zglatur pengesat dhe ne fund, pas
pdrfundimit td shdrbimeve pdr tti dhdn€ ne
baza mu1ore nje Raport me slrkrim pOr td
konfirmuar ecurine e shdrbime'ye pOrmes te
dh€nave n€ shifra dhe data. Mbi baz€n e t€
dhdnave n€ Raport do t€ lejohei: edhe pagesa
pdr ekezekutim te shOrbimeve per muajin
glegJes.

Menagjeri i projektit. do te emdrohet nne vendim td
veEante nga Zyrtari Kryesor Adminisi:rativ i Autoritetit
Kontraktues, pas nOnshkrimit te kontratds.

Do t€ jete pergjegjes pdr menaxhimin e korrtratds dhe
mbikdqyrjen e cil€sisd, sasisd dhe pdrshtatshm€risd s€
ekzekutimit t€ shdrbimeve nd terren, n€ pajtim me
dispozitat e saktdsuara si ne Kushtet e P€rgjithshme t€
Kontr2iAc I iniin ner KOmUnikaCiOnin dhe detvrat et,"'
pdrshkruara n€ vendimin mbi emdrimin.

Menagieli i kontrates: Bean Hagjiasani

Menaxheri i Plo.jel<tit te Autoritetit Konlraktues( organi
nrbil<q1,res) €sht€

Xhylbehar Taipi , ndersa Menagjeri i C)peratorit
Ekonomik eshte: IJzair Kapllani

Parapagi m i

Pagesat

261 - Nuk do te kete

- Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nga menagjeri i projektit deri ne vleren 90%(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimin teknik te puneve
nga ana e komisionit per pranim teknik.

Mba.itia e Palase 27.1
ShuLra e parar c 1e nrba.jrura eshte: 727.76 €,per nje vit
data e pranimit teknik te puneve

Shliaqet pel
kornpensirn

30 I

[)ata e posedirnit te vencj puninrit do te.jetE -l dit€
nenshkIimi1 te l(onLfates

Pdrgiegjesia mbi
Det'ektet

34.5

ng

pi

n

ih
n



Pagesa pas shk€puties
sE kontratds

39. r
PE

pel

Kc
vl
dc

lindja q€ do td zbatohet p€r vler€n e

unduar. q€ pdrfaq€son koston sl

traktuesin p€r kompletimin e Pun€ve,
rdsuar t€ pun€ve t€ pakryera
neve te likuiduara.

pun€ve qd nuk jan€
.esd te Autoritetit
sht€ p€rqindja e
minus shuma e

Zgiidhja miqdsore e

mosmarrdvesh.jeve

Aaa1L.L
Kr
Di

misioni Rregullativ i Prokt
rizioni i rregullave

imit Publik

Zgtidhia e

mosmarrdvesh.jeve
me procedur'€
glyq€sole
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-d() nro\nrau'rer erh.ie nde|rn.jet prler c ti
c ckz-cliutinrit sc l<esaj l<ontrate dhe se r

ciheL nc| y shc nde rmlct paler e do t€ dort

emelore ne Prizren-dega Draga
losor e.

uldo qe palet paltohen. qdo mosmarldv
ilat nrund te lindin glate el<zekutimit se

e shte e mLu.rdLrr te zgjidhet ndry'she r

izohet ne arbitrazh te Ispecifiko orgr
rmarlevesh.jes] n€ pa.jtinr ne lspecifiko
gullal e Dhomds Nddrkombdtare ld '.

cilat mund t€ lindin
uk €sht€ e mundur t€

:sh.ie ndermjet paleve
ke:;a.i kr:ntrate dhe se

Jelur.let pal€r'e do t€

nin pdr zgjedhjen e



PROJEKT: KUBEZIMI I RRUGEVE DHE RREGULL MI I INFR/.STRUKTURES
pERcrnllEsn NE n.onqusuE
PARAMASA DHE PARALLOGARIJA

Nr. PERSI]LKRIMN I POZCIONIT F{JIESIA SASIA CMIIT'II SIIUMA
A. RRUGA-1

Identifikimi i trases,bartja e elementeve
nga projekti ne trasd,si dhe perpilimi i

dokumentar:iondve perkatese teknike. cope 1.00 200 200.00
2 Germimi i dheut te kategoris III-V me

makineri dlre me dore pergjate trupit te
rruges me gjatesi,gjeresi dhe thellesi
sipas pershlcrimit ne skice.
Dheun e tenert duhet
larguar(transportuar) ne deponine me te
afert te qytetit. m3 49.00 0.3 14.70

3 a). Furn izimi,transporti dhe shtrirj a
shtreses se gurit te fraksionit 0-64 mm
me trashesi d-te dhene sipas skices. m3 22.80 1114.00

b).Ng,eshja e kesaj shtrese me cilinder
sipas standaLrdeve per kryerjen e ketyre
Dunimeve.

m2 114.00 05 57.00
4 a). F urn izimi,transporti dhe shtrirj a

shtreses se gurit te fraksionit 0-32 mm
me trashesi d-te dhene sipas skices. m3 r0.50 5 52.50
b).Ngjeshja e kesaj shtrese me cilinder
sipas standardeve per kryerjen e ketyre
punimeve. m2 105.00 05 52.50

5 a). Furn izim i,transporti dhe shtrirj a
shtreses se reres te fraksionit 0-8 mm
me trashesi d-te dhene sipas skices. m3 500 5 2s.00
b).N$eshja e kesaj shtrese me cilinder
sipas standardeve per kryerjen e ketyre
punrmeve. mt r0s.00 05 52.50

6 a).Furnizimi,transporti dhe vendosj a e

kubezave ng;a betoni MB-30 me trashesi
d=8cm se bzrshku me shteresen e filerit
(forma e percaktuar nga

org.mbikqyres). m' r0s.00 6.5 682.50

b).Ngjeshja e kesaj shtrese me cilinder
sipas standardeve per kryerjen e ketyre
punrmeve. m2 105.00 0.5 52.50



7 Furnizimi,transporti dhe vendosja e

anesoreve nga betoni MB-30, me
dimensione (18x24)cm me te gjitha
punimet dhe materialet tjera adekuate
per zhvillinrin e ketvre nunimeve. m 40.00 ,4 160.00

8 Furnizimi,tran sporti dhe vendosj a
betonit MB-30 per shtangimin e

kubezave (betoni vendoset ne vend te
skajoreve,ne perfundim te kubezave si
dhe ne montimin e anesoreve) m3 2.50 10 2s.00

TOTAL (A): 1,,489.20

Nr. PERSHKRIMI T POZICIONIT I{JIISIA SASIA c,\fln4r SHUMA
B, RRUGI.-2

I Identifikimi i trases,bartja e elementeve
nga projekt.i ne trasd,si dhe perpilimi i
dokumentac ioneve perkatese tekn ike. cope r .00 200 it00.00

2 Germimi i clheut te kategoris III-V me
makineri dhe me dore pergjate trupit te
rruges me gjatesi,gjeresi dhe thellesi
sipas pershlrimit ne skice.

Dlheun e tepert duhet
larguar(transportuar) ne deponine me te
afert te qy,tetit. m3 75.00 0.3 22.50

J a). Furn izi m i,transpoft i dhe shtrirj a
shtreses se 5;urit te fraksionit 0-64 mm
mr: trashesi d-te dhene sinas skices. m3 35.00 175.00
b).N$eshja e kesaj shtrese me cilinder
sipas standardeve per kryerjen e kefzre
punimeve. nrt 174.00 0.5 87.00

4 a). Furnizimi,transpofti dhe shtrirja
shtreses se p;utit te fraksionit 0-32 mm
me trashesi rj-tte dhene sioas skices. m3 15.00 5 75.00
b) Ngyeshja e lkesaj shtrese me cilinder
sipas standarrd,ove per kryerjen e ketyre
punimeve. m2 r 50.00 0.5 75.00
a).Furnizimi,transpofti dhe shtrirja
shtreses se rEriis te fraksionit 0-8 mm
me trashesi d-1e dhene sipas skices. m3 7.50 5 37.50
b).Ngieshja e ltesaj shtrese me cilinder
sipras standardr:ve per kryerjen e ketyre
punimeve. m2 r50.00 0.5 75.00

6 a).Furnizimi,transporti dhe vendosja e

kubezave nga betoni MB-30 me trashesi
d-8cm se bashku me shteresen e filerit
(forma e percaktuar nga
or<r mhiknwr,rs\ m2 rs0.00 6.5 97s.00



b).Ngieshja e kesaj shtrese me cilinder
sipas standardeve per kryerjen e ketyre

Furnizimi,lransporti dhe vendosja e

anesoreve rnga betoni MB-30, me
dimensioni: (18x24)cm rne te gjitha
punimet dhe materialet tjera adekuate

zhvillirnin e ketyre punimeve.

Furn izimi,tran sporti dhe vendosj a

betonit MBI-30 per shtangimin e

kubezave (lbetoni vendoset ne vend te
skajoreve,nre perfundim te kubezave si

dhe ne montimin e anesoreve)
'roTAr. (B;:

Nr. fI'KSIJII(RIMI T POZICIONIT NJ]USIA SASIA qvrr]vrr SH Ul}lA
C. RRUGA-3

I Identifikimi i trasds,bartja e elementeve
nga projekti ne trasd,si dhe perpilimi i

dokumentar;ioneve perkatese teknike. cope 1.00 200 200.00
2 Germimi i dheut te kategoris llI-V me

makineri dhe me dore pergjate trupit te
rruges me pjatesi,gjeresi dhe thellesi
sipas pershl<rimit ne skice.

Dheun e tepert duhet

larguar(tramsportuar) ne deponine me te

afert te qf,tertit. m3 123.00 03 36.90
aJ a). Furn izim i,tran sporti dhe shtrirj a

shtreses se lgurit te fraksionit 0-64 mm

me trashesi d-te dhene sipas skices. m3 57.00 5 285.00
b).Ngjeshja e kesaj shtrese me cilinder
sipas standeLrdeve per kryerjen e ketyre
punimeve. mt 288.00 0.5 144.00

4 a). Furnizim i,tran sporti dhe shtrirj a
shtreses se gurit te fraksionit 0-32 mm
me trashesi d-te dhene sipas skices. m3 25.00 5 It25.00

b).Ngjeshja e kesaj shtrese me cilinder
sipas standardeve per kryerjen e ketyre
punimeve. m2 2s0.00 0.5 It25.00

5 a). Furn izim i,transporli dhe shtrirj a
shtreses se reres te fraksionit 0-8 mm
me trashesi d-te dhene sipas skices. m3 12.50 5 62.50

b).Ngjeshja e kesaj shtrese me cilinder
sipas standardeve per kryerjen e ketyre
punimeve. m2 2s0.00 0.5 125.00



6 a).Furnizinni,transporti dhe vendosj a e
kubezave nga betoni MB-30 me trashesi
d=8cm se bashku me shteresen e filerit
(forma e percaktuar nga
org.mbikqyres).

m2 250.00 65 1.625.00
b).Ngjeshja e kesaj shtrese me cilinder
sipas standardeve per kryerjen e ketyre
punimeve. m2 250.00 0.5 125.00

7 Furnizimi,transporti dhe vendosj a e
anesoreve nga betoni MB-30, me
dimensione (18x24)cm me te gjitha
punimet dhe materialet tjera adekuate
per zhvillimin e ketyre punimeve. m r 60.00 /1 640.00

8 Furnizi mi,transporti dhe vendosj a

betonit MB-30 per shtangimin e
kubezave (betoni vendoset ne vend te
skajoreve,ne perfundim te kubezave si
dhe ne montimin e anesoreve) m3 6.20 l0 62.00

TOTAL (CI: 3,:555.40

REKAP]TULIMI:

A.RRUGA-1 1,488 20
B.RRUGA-2 2.234.04
C,RRUGA-3 3,555.40

TOT'AI- (A+B+C)l 7,277 60

Verejtie:
ashtu per shkakse nuk e posedojm rrjeten kadastrale te infrastructures nentokesore

Ujesjellesit, kanalizimit, eJektrikes, postes she telekomit), operatori Ekonomik esh1e barts
te giitha perejeglesive per defektet eventuale.

ialet e perdorura ne realizimin e ketij projekti duhet te atestohen dhe an:a\\zat cluhet ti
in veslitoreL.


